
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e tudo que consta nos autos do Processo nº 

019/2020, HOMOLOGAR o resultado e todo procedimento licitatório relativo ao Pregão Presencial nº 

007/2020 e Edital nº 009/2020, do tipo menor preço/item, para contratação de empresa para prestação de 
serviços de assessoria e consultoria em contabilidade pública junto à Prefeitura Municipal de 
Eugenópolis, com intervenções de apoio à Gestão Fiscal, para otimizar o orçamento municipal, 
especialmente nas áreas de consultoria, assessoria contábil, financeira, administrativa e controle 
interno, emitir pareceres e estimativas de impacto orçamentário-financeiro, quando solicitados, nos 
processos de licitação, bem como nos processos de dispensas e inexigibilidade de licitação, 
podendo o contrato ser prorrogado nos termos do artigo 57, II, da Lei 8.666/93, nos termos da ata da 
sessão pública de abertura, credenciamento, classificação, julgamento das propostas e 
documentações realizada na data de 09/04/2020, cujo objeto foi adjudicado a empresa C.F.S. 
ASSESSORIA, CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.901.645/0001-56, pelo valor total de R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais), sendo o 
valor mensal no importe de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), conforme tabela abaixo: 
 
Fornecedor C.F.S. ASSESSORIA, CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA 
Grupo: Serviço 

                              
ITEM  DESCRIÇÃO MARCA/ESPECIFICAÇÃO   UNIDADE  QUANTIDADE VLR UNITÁRIO VLR. TOTAL 

1  Prestação de serviços de assessoria e 
consultoria em contabilidade pública 
junto à Prefeitura Municipal de 
Eugenópolis, com intervenções de 
apoio à Gestão Fiscal, para otimizar o 
orçamento municipal, especialmente 
nas áreas de consultoria, assessoria 
contábil, financeira, administrativa e 
controle interno, emitir pareceres e 
estimativas de impacto orçamentário-
financeiro, quando solicitados, nos 
processos de licitação, bem como nos 
processos de dispensas e 
inexigibilidade de licitação 

       SERVIÇO/MÊS 12,00 5.800,000 69.600,00 

                 
                 
                 
                 
                 

                        Total do Fornecedor: 69.600,00 

 
 

Eugenópolis, 16 de abril de 2020. 

 

 

Vasco Navarro Rodrigues Caldas 
PREFEITO MUNICIPAL 


